
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 1 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 011/2023 

c) Processo: 457/2023 

d) Objetivo: Prestação de serviços de Transporte Escolar. 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: OTI EMPREITADAS LTDA 
CNPJ: 42.546.256/0001-49 
ENDEREÇO: RUA SEVERINO DAL CASTEL, Nº 173, SALA 1, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 
 

ITEM ETINERÁRIO 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

ALTO RIOZINHO 
Km Total: 33km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 06h30min (ida)  
Qtde de Km diária: 33 km (compreendendo 16,5 km de ida e 
16,5 km de volta) em estradas sem pavimentações 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 693km 
Itinerário Previsto:   
Saída do Fabrica de Chás Scrivia, no Alto Riozinho, indo em 
direção a Escola Padre Manoel, onde deixa os alunos e segue 
em direção para a Vila Sem Futuro, onde pega os alunos e volta 
em direção a estrada principal, desce e vai até a residência do 
senhor Wairich, onde retorna e vai até a casa do Senhor 
Ribeiro, onde retorna e vai até a entrada da furna e vai em 
direção a estrada principal seguindo até a escola Padre 
Manoel.  
Itinerário previsto volta: 11:30h inverso a ida R$ 7,49 R$ 5.190,57 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 2 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

2 

ALTO RIOZINHO/ SANTA BÁRBARA 
Km Total: 14 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 12:00h (ida)  
Qtde de Km diária: 14 km (compreendendo 7 km ida e 7 Km 
de volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 294.km 
Itinerário Previsto: Saída da casa do senhor Ribeiro, indo em 
direção à estrada principal, entra na rua Sem Futuro, retorna e 
vai até a residência do senhor Elói Ludwig, onde retorna e vai 
em direção a estrada principal, segui até a subida da Furna 
onde retorna até a estrada principal onde deixa os alunos na 
parada. 
Itinerário previsto volta 17h: Inverso a ida R$ 7,31 R$ 2.149,14 

3 

ARROIO DO TIGRE\PAREDÃO 
Km total: 44km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 12:20 horas (ida) \ 17h (volta) 
Quant. De km diário: 44 km (compreendendo 22 km ida e22 
Km de volta em estradas sem pavimentações). 
Quant. Estimada por veículo (média\mês): 924km 
Itinerário previsto ida12:20: Saída da frente da ponte do 
paredão, até a residência da aluna Keila Gandolf, passa pela 
residência do Sr. Antônio Baungratz retorna e segue pela 
estrada do Arroio do Tigre, com destino a Riozinho\Centro, na 
EMEF Ulisses, JOALF e Castro Alves, deixa os alunos e segue até 
o final do Beco da Castro Alves, retorna e vem em direção a 
Castro Alves onde encerra a linha. 
Itinerário previsto volta 17h e 20 min: Inverso a ida R$ 6,85 R$ 6.329,40 

4 

ESCADARIA  
Km Total: 18km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 06h30min (ida) e 11:30 (volta) 
Qtde de Km diária: 18 km (compreendendo 9 km ida e 9 km de 
volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 378km 
Itinerário Previsto: Saída ás 06:30, da residência da avó do 
Aluno Vitor, passando pela residência do aluno Joel Port, 
seguindo em direção a escola Menino Deus, onde pega a aluna 
Gabriela, retornando até a Residência da Senhora Sueli, onde 
o ônibus escolar pega os alunos.  
Itinerário previsto volta 11:30h: Inverso a ida R$ 6,47 R$ 2.445,66 

5 

KM 50\QUEBRA CABO 
Km Total: 78km 
Veículo: Capacidade mínima para 5 passageiros (incluindo 
motorista) R$ 6,87 R$ 11.253,06 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 3 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Km diária: 78 km (compreendendo 39km ida e 39km volta) 
em estradas sem pavimentações 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 1.638 km 
Horário: 10h30min (ida) 17h30min (volta) 
Itinerário Previsto: Saída da localidade do Quebra Cabo 
(Residência da Sr. Fabio), indo em direção a RS 239, entra na 
Forjasul, vai até a localidade Zaffari, retorna em direção a RS 
239 até a localidade de Km 50 (salão comunidade). 
Volta: 17h30min – inverso do acima citado. 

6 

LINHA 7 DE SETEMBRO 
Km Total: 52km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Qtde de Km diária: 52 km – (06:10 compreendendo 20 km ida, 
11:05 compreendendo 12 KM de ida, mais as 11:45 
compreendendo 20 Km de volta.  
Qtde estimada por veículo (média/mês): 1092km 
Itinerário Previsto:  
(6:10min – ida) Saída da residência do aluno Eliezer (localidade 
de Linha Sete), segue em direção a casa da aluna Manoela, 
retorna e segue em direção ao Barro branco recolhendo os 
alunos e indo em direção a Santa Bárbara.  
(11:05 – ida) -  Saída da localidade do 5 lote segue em direção 
a Linha sete recolhendo os alunos e indo em direção a 
residência da Senhora Sueli Port, onde os alunos esperam o 
ônibus na estrada principal. 
(11:45 – volta) – inverso do horário das 06:10. R$ 6,61 R$ 7.218,12 

7 

LINHA 7 DE SETEMBRO 
Km Total: 16 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 17:40min (volta)  
Qtde de Km diária: 16 km de volta 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 336 km 
Itinerário Previsto: Sai da localidade do Barro Branco, em 
direção a localidade da Linha 07, indo em direção ao 5 Lote na 
aluna Bruna. R$ 6,61 R$ 2.220,96 

8 

LINHA CINCO DE NOVEMBRO 
Km Total: 21km 
Veículo: Capacidade mínima para 5 passageiros (incluindo o 
motorista) 
Horário: 12h00min (ida) / 17h30min (volta) 
Qtde de km diário: 21 km (compreendendo 10,5km ida e 
10,5km volta) em estradas sem pavimentação 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 441 km 
Itinerário previsto: Saída da residência do Aluno Gabriel, indo 
em direção a estrada RS 239/KM, vai em direção ao fundo 
quente, na residência do senhor Fernando de Souza, retorna e R$ 7,42 R$ 3.272,22 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 4 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

vai em direção a Escola José Laurindo, onde os alunos pegam 
o ônibus escolar.  
Volta: 17h30min – inverso do acima citado 

9 

SAMPAIO RIBEIRO  
Km Total: 68 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 6h40min (ida) 11h15min(volta)  
Qtde de Km diária: 68 km (compreendendo 34 km ida e volta 
(manhã) e 34 km ida e volta (tarde) em estradas sem 
pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 1.428 km 
Itinerário Previsto:  
Manhã: Saída da localidade de Sampaio Ribeiro, próximo a 
residência do Sr. Alfredo Passos, indo em direção a Saibreira 
Felber, segue em direção a Riozinho, até a EMEF Pe. Manoel 
da Nóbrega. Volta, inverso da Ida.  
Na tarde, segue o mesmo itinerário do horário da manhã;  R$ 7,42 R$ 10.595,76 

10 

SÃO JUDAS 
Km Total: 23km 
Veículo: Capacidade mínima para 5 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 12:00 (ida), 17:30 (volta) 
Qtde de Km diária: 23 km (compreendendo 11,5 km ida e 11,5 
km de volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 483km 
Itinerário Previsto: Saída da localidade de São Judas (casa do 
Senhor Paulo Benetti em direção a ao mercado do Senhor 
Jonathan do Chuvisqueiro onde deixa os alunos e vai em 
direção ao Chuvisqueirinho na casa do aluno Nicolas, retorna 
e vem até o mercado novamente.  
Itinerário previsto volta 17h: Inverso a ida R$ 7,14 R$ 3.448,62 

12 

KM 42 / Arroio do Tigre 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 11:45 (volta)  
Qtde de Km diária: 10 Km (compreendendo 10 Km de volta) 
em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 210 KM 
Itinerário Previsto: 11:45 saída da escola Joalf, indo em 
direção ao Conduto na residência da Senhora Simone, retorna 
e segue em direção do Km 42, retorna e segue em direção ao 
Arroio do Tigre onde encerra a linha R$ 8,17 R$ 1.715,70 

 NOTURNO   

14 

JOALF / Alto Rolante / Chuvisqueiro 
Km Total: 20km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 22:45 horas (volta)  R$ 6,60 R$ 2.772,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 5 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Quant. De km diário: 20 km (compreendendo volta) em 
estradas com e sem pavimentação 
Quant. Estimada por veículo (média\mês): 420km 
Itinerário previsto ida 22:45: Saída da frente da Escola JOALF, 
segue pela ERS 239 em direção ao Alto Rolante, no bar do Diou, 
sai da principal e segue em direção ao Chuvisqueiro. 

15 

Km 50  
Km Total: 14 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 18h30min (ida) 23:10 (volta) 
Qtde de Km diária: 14 Km (7 km ida e 7 km volta) em estradas 
sem pavimentação 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 294 km  
Itinerário Previsto ida 18:20: Saída da localidade do Km 50 da 
casa da Senhora Cleusa, descendo pela ERS 239 até a entrada 
da Localidade do Km 45. Itinerário previsto volta 23:10h: 
Inverso ao de Ida R$ 6,58 R$ 1.934,52 

16 

LINHA 5 DE NOVEMBRO 
Km Total: 34 km 
Veículo: Capacidade mínima para 5 passageiros (incluindo o 
motorista) 
Horário: 18h 20min (ida) / 22h50min (volta) 
Qtde de km diário: 17 km (compreendendo 17 km ida e 10 km 
volta) em estradas sem pavimentação 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 714 km 
Itinerário previsto: Saída da residência da aluna Francine, na 
Localidade da Linha 05, Segue em direção ao KM 45, entra na 
localidade do Fundo Quente, até a casa da Aluna Bianca, e 
retorna em direção a Escola Joalf. 
Itinerário previsto volta 22:45h: Inverso ao de Ida R$ 7,06 R$ 5.040,84 

17 

LINHA 7 DE SETEMBRO 
Km Total: 49 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 18:20 (IDA) 
Qtde de Km diária: 49 km (compreendendo 7 km ida e 42 Km 
de volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 1029km 
Itinerário Previsto: Saída ás 18:20, da residência da Senhora 
Elenita Marcos Machado, na localidade da Linha Sete indo em 
direção a estrada principal, onde irão esperar o ônibus 
municipal em frente da residência da Senhora Sueli Port. 
 Itinerário previsto volta 22:45h: Saída da frente da escola 
JOALF, indo em direção ao Catuaba onde entra até a Fábrica 
de Chá, retorna e segue em direção ao Alto Riozinho, onde 
entra na Vila sem Futuro, retorna e segue em direção a estrada 
principal até a Santa Barbara, retornando e seguindo pela 
estrada principal até a entrada da linha Sete onde segue em R$ 7,06 R$ 7.264,74 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 6 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
f) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: DANIR MARTINI JUNIOR 
CNPJ: 52.365.630/0001-63 
ENDEREÇO: RUA PIAUI, Nº 183, SANTA MARIA GORETTI  
CIDADE: PORTO ALEGRE/RS       CEP: 91.030-320 
 

direção a mesma até a residência da senhora Elenita Machado, 
retorna na e segue em direção a Escadaria e ao Barro branco 
onde encerra a linha.  

18 

PAREDÃO 
Km Total: 34km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 18:20 horas (ida) \ 22h45 min (volta) 
Quant. De km diário: 34 km (compreendendo 17 KM ida e 17 
KM volta) em estradas sem pavimentação 
Quant. Estimada por veículo (média\mês): 714km 
Itinerário previsto ida 18h 20min: Saída da residência do Sr. 
Adair Finotti, passa e segue pela estrada do Arroio do Tigre, 
com destino a Escola JOALF 
 Itinerário previsto volta 22h 45min: Inverso a ida R$ 7,56 R$ 5.397,84 

19 

SAMPAIO RIBEIRO  
Km Total: 26km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 18h30min (ida)  
Qtde de Km diária: 26 km (compreendendo 13 km ida e 13 km 
volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 546km 
Itinerário Previsto: Saída da localidade de Sampaio Ribeiro, 
próximo a residência do Sr. Alfredo dos Passos, seguindo até a 
residência do Sr. Ismael Koch, retornando e seguindo em 
direção a Riozinho, com destino a Escola JOALF 
Itinerário previsto volta 22:45h: Inverso a ida R$ 7,53 R$ 4.111,38 

  TOTAL R$ 82.360,53 

ITEM ETINERÁRIO 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

11 

CONDUTO   
Km Total: 10Km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 7:00 (ida) 11:30 (volta) 12:45 (ida) 17:00 (volta) 
Qtde de Km diária: 10 Km (compreendendo 2 km ida e 2 km 
de volta na manhã e 4 Km de ida e 4 Km de volta à tarde) em 
estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 210 Km R$ 5,49 R$ 1.152,90 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 7 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

Itinerário Previsto: 7:00 Saída da localidade do Conduto, da 
casa da Senhora Simone indo em direção a Escola JOALF. 
Itinerário Previsto: 12:45 Saída da localidade do Conduto, da 
casa da Senhora Simone indo em direção a Ulisses Guimarães, 
retorna e vai até a casa da aluna Jhuly, retorna e segue em 
direção a Escola JOALF.  
Itinerário previsto volta 17:00: Inverso o de Ida. 

 NOTURNO   

13 

CONDUTO  
Km Total: 14 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 18h30min (ida) 22:45 (volta) 
Qtde de Km diária: 14 km (compreendendo 7 km ida e 7 km 
volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 294 km 
Itinerário Previsto: Saída da localidade do Conduto indo em 
direção a Escola JOALF, retorna e vai em direção a casa do 
Senhor Arlindo Kich, retorna e vai até o KM 42, retorna e vai 
até a Escola JOALF. 
Itinerário previsto volta 22:45h: Inverso o de Ida R$ 6,01 R$ 1.766,94 

 
20 

CENTRO/COHAB/LOT.  
RUDI WASEN/SILZIEBER/42. 
Km Total: 12km 
Veículo: Capacidade mínima para 44 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 22:45 (volta) 
Qtde de Km diária: 12km (12 km volta) em estradas sem 
pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 252km 
Itinerário previsto volta 22:45h: Sai da Escola Joalf, segue em 
direção a COHAB, segue até o Lot. Rudi Wasen, segue até a 
Pórtico novo, no Lot. Silzieber, retorna e segue até o KM 42, 
onde encerra a linha.  R$ 7,41 R$ 1.867,32 

21 

Palmito  
Km Total: 14 km 
Veículo: Capacidade mínima para 9 passageiros (incluindo 
motorista) 
Horário: 22:45 (volta) 
Qtde de Km diária: 7 km de ida e 7km de volta (14km de ida e 
volta) em estradas sem pavimentações. 
Qtde estimada por veículo (média/mês): 294 km 
Itinerário previsto da ida 18:20h: Saída da Localidade do 
Palmito, na residência do Sr. Antônio Bamp, passando pelo 
Loteamento Canudos (Penduca) até a Residência do Sr. Perci, 
em seguida segue até o Joalf. 
Itinerário previsto da ida 22:55h: Inverso da volta.  R$ 6,66 R$ 1.958,04 

  TOTAL R$ 6.744,30 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 

Página 8 de 8 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Valor Total Homologado: R$ 89.104,83 (Oitenta e nove mil, cento e quatro reais e oitenta e três centavos). 

 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Despesas........................: 6299 
Órgão..............................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Unidade...........................: 03 RECUSOS ESTADUAIS  
Função............................: 12 EDUCAÇÃO 
Programa........................: 0047 Ensino Regular 
Projeto/Atividade............: 2091 TRANSPORTE ESCOLAR 
Classificação..................: 3.3.3.90.33.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recurso..........................: 1005 TRANSP. ESC. ED. BASICA/EST (15)  
 
Despesas........................: 6631 
Órgão..............................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Unidade...........................: 04 RECUSOS FEDERAIS  
Função............................: 12 EDUCAÇÃO 
Programa........................: 0047 Ensino Regular 
Projeto/Atividade............: 2091 TRANSPORTE ESCOLAR 
Classificação..................: 3.3.3.90.33.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recurso..........................: 1009 TRANSP. ESCOLAR/ PNATE (518)  

 
Despesas........................: 6210 
Órgão..............................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Unidade...........................: 01 RECURSOS MDE LIVRE  
Função............................: 12 EDUCAÇÃO 
Programa........................: 0047 Ensino Regular 
Projeto/Atividade............: 2023 TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Classificação..................: 3.3.3.90.33.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recurso..........................: 0020 MDE (45) 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 
 


